
 

 

Istituto Tecnico Settore Economico 
Via Guglielmo Marconi, 2/11 

45014 Porto Viro  (RO)  -  (Sede associata) 
Tel.  0426.321876 / 321877 - Fax  0426.1900129 

Codice MeccanograficoROTD00201L 

Istituto Professionale Settore Servizi 
Via San Francesco, 33 

45011 Adria  (RO) 
Tel.  0426.21178  -  Fax  0426.900477 
Codice Meccanografico  RORC002019 
Codice Meccanografico  RORC00250N 

Ist.  Professionale Settore Industria e Artigianato 
Via Umberto Giordano, 4 

45018 Porto Tolle  (RO)-  (Sede associata) 
Tel.0426.81146  -  Fax  0426.1904873 
Codice Meccanografico  RORI002012 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Cristoforo  Colombo” 

 

Via San Francesco, 33  -  45011 Adria (Ro) 
Tel.  0426.21178  -  Fax 0426.900477 

Cod. Mecc. generale : ROIS00200A 
Cod. Fiscale 81004960290 

https://www.istituto-colombo.edu.it 
PEO:rois00200a@istruzione.it – PEC: rois00200a@pec.istruzione.it  

 

Prot. n. 9815/4.2                                                                   Adria, 26.08.2022 
 

                                  Al sito web – Sezione PON  
                    All’albo on line  
                                       Agli Atti 
 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 – FESR – “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso di riapertura dei termini – prot. n. 43830 

dell’11/11/2021 
Progetto PON 13.1.2A-FESRPON-VE-2022-3 

CUP  C69J21032450006 

CIG Z02378641C 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto delle targhe e delle etichette pubblicitarie del PON 

Digital Board. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Cod. Prog. 
13.1.2A dal titolo “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” - 
CUP: C69J21032450006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

 

https://www.istituto-colombo.gov.it/
mailto:rois00200a@istruzione.it


 

 

Istituto Tecnico Settore Economico 
Via Guglielmo Marconi, 2/11 

45014 Porto Viro  (RO)  -  (Sede associata) 
Tel.  0426.321876 / 321877 - Fax  0426.1900129 

Codice MeccanograficoROTD00201L 

Istituto Professionale Settore Servizi 
Via San Francesco, 33 

45011 Adria  (RO) 
Tel.  0426.21178  -  Fax  0426.900477 
Codice Meccanografico  RORC002019 
Codice Meccanografico  RORC00250N 

Ist.  Professionale Settore Industria e Artigianato 
Via Umberto Giordano, 4 

45018 Porto Tolle  (RO)-  (Sede associata) 
Tel.0426.81146  -  Fax  0426.1904873 
Codice Meccanografico  RORI002012 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Cristoforo  Colombo” 

 

Via San Francesco, 33  -  45011 Adria (Ro) 
Tel.  0426.21178  -  Fax 0426.900477 

Cod. Mecc. generale : ROIS00200A 
Cod. Fiscale 81004960290 

https://www.istituto-colombo.edu.it 
PEO:rois00200a@istruzione.it – PEC: rois00200a@pec.istruzione.it  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, dall’art. 1, comma 78 della L. n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 
VISTO il Decreto semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca Cantieri” (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016) 
anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 
VISTO le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.li. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la Scuola”; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 e dell’avviso di riapertura dei termini prot. n. 43830 

dell’11.11.2021 di cui all'oggetto; 
 
VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica a valere sull’avviso 28966 del 06/09/2021 e 

avviso riapertura termini prot. n. 43830 dell’11.11.2021 giusta delibera 09 del Consiglio di Istituto n. 
01 del 14.02.2022; 

 
VISTA la nota prot. n. A00DGEFID-0000018 del 03.01.2022 di autorizzazione del progetto 13.1.2A-

FESRPON-VE-2022-3, dal titolo Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione, per un importo pari a € 42.316,28; 

 
VISTO il decreto prot. n. 2029/6.3 del 01.03.2022 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2022 del 

finanziamento di cui al citato progetto; 
 
VISTE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.li; 

https://www.istituto-colombo.gov.it/
mailto:rois00200a@istruzione.it


 

 

Istituto Tecnico Settore Economico 
Via Guglielmo Marconi, 2/11 

45014 Porto Viro  (RO)  -  (Sede associata) 
Tel.  0426.321876 / 321877 - Fax  0426.1900129 

Codice MeccanograficoROTD00201L 

Istituto Professionale Settore Servizi 
Via San Francesco, 33 

45011 Adria  (RO) 
Tel.  0426.21178  -  Fax  0426.900477 
Codice Meccanografico  RORC002019 
Codice Meccanografico  RORC00250N 

Ist.  Professionale Settore Industria e Artigianato 
Via Umberto Giordano, 4 

45018 Porto Tolle  (RO)-  (Sede associata) 
Tel.0426.81146  -  Fax  0426.1904873 
Codice Meccanografico  RORI002012 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Cristoforo  Colombo” 

 

Via San Francesco, 33  -  45011 Adria (Ro) 
Tel.  0426.21178  -  Fax 0426.900477 

Cod. Mecc. generale : ROIS00200A 
Cod. Fiscale 81004960290 

https://www.istituto-colombo.edu.it 
PEO:rois00200a@istruzione.it – PEC: rois00200a@pec.istruzione.it  

 

VISTO in particolare l’art. 103 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2015, il quale prevede che “l’appaltatore per la 
sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia, denominate ‘garanzia definitive’ a sua scelta 
sotto forma di cauzione o fideuzzione con le modalità di cui all’art. 93, commi 2 e 3”; 

 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45, c. 2 del D.I. n. 129 del 28.08.2018; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera del CdI n. 06 del 28/04/2016 (Verbale n. 02/2016), che disciplina 

le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTA la delibera del CdI n. 11 del 14/02/2022 (Verbale n. 01/2022) di formale assunzione al Programma 

Annuale E.F. 2022 del finanziamento di cui al citato progetto; 
 
VISTA la necessità di acquistare material pubblicitario di cui all’oggetto, come previsto nelle voci di costo 

sezione spese generali – ns. candidature n. 1072281 – FESRPON “Digital Board” – trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

 
TENUTO CONTRO del valore Massimo assegnato in € 423,16 per spese di pubblicità per il progetto Azione 

13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazion”; 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rientea nell’ambito di comnpetenza del Dirigente Scolastico; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 

19.04.2017 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale revede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contrattri pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuanto gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e furniture di import inferior alle soglie di cui 
all’art. 35, seondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di import inferior a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per I lavori 
di amministrazione diretta […]”; 

https://www.istituto-colombo.gov.it/
mailto:rois00200a@istruzione.it


 

 

Istituto Tecnico Settore Economico 
Via Guglielmo Marconi, 2/11 

45014 Porto Viro  (RO)  -  (Sede associata) 
Tel.  0426.321876 / 321877 - Fax  0426.1900129 

Codice MeccanograficoROTD00201L 

Istituto Professionale Settore Servizi 
Via San Francesco, 33 

45011 Adria  (RO) 
Tel.  0426.21178  -  Fax  0426.900477 
Codice Meccanografico  RORC002019 
Codice Meccanografico  RORC00250N 

Ist.  Professionale Settore Industria e Artigianato 
Via Umberto Giordano, 4 

45018 Porto Tolle  (RO)-  (Sede associata) 
Tel.0426.81146  -  Fax  0426.1904873 
Codice Meccanografico  RORI002012 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Cristoforo  Colombo” 

 

Via San Francesco, 33  -  45011 Adria (Ro) 
Tel.  0426.21178  -  Fax 0426.900477 

Cod. Mecc. generale : ROIS00200A 
Cod. Fiscale 81004960290 

https://www.istituto-colombo.edu.it 
PEO:rois00200a@istruzione.it – PEC: rois00200a@pec.istruzione.it  

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip 
S.p.A.; 

 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da 

schermate allegate; 
 
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive in merito a tali furniture come da decreto di assenza 

convenzioni prot. n. 9047/4.2 del 23.08.2022; 
 
VISTO il preventive di spesa ricevuto dalla ditta ECO-PRINTING di Quagliato Giuseppe di Adria(RO) prot. 

n. 9030/6.2 del 23.08.2022; 
 
CONSIDERATO che l’istituto intende applicare il principio di rotazione, pertanto l’operatore individuate per 

i PON attivi non è affidatario uscente, né operatore invitato nell'affidamento immediatamente 
precedente (pur risultando non affidatario); 

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 423,16 iva compresa trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
 
VISTA la legge 136/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: Z02378641C per  € 346,90 (prot. 

n. 9046/4.2 del 23.08.2022); 
 
VISTA la disponibilità di risorse nell’Attività Didattica A03 – 08 Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione Avviso 28966/2021 e Avviso riapertura dei termini 43830/2021 A03.08-
03-10-003 (Stampa e rilegatura) per € 423,22 (imp. € 346,90 + IVA 22% € 76,22); 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. A) del D. Lgs. n. 5/2016, l’affidamento diretto, tramite ODA 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA, all’operatore economico ECO-

https://www.istituto-colombo.gov.it/
mailto:rois00200a@istruzione.it


 

 

Istituto Tecnico Settore Economico 
Via Guglielmo Marconi, 2/11 

45014 Porto Viro  (RO)  -  (Sede associata) 
Tel.  0426.321876 / 321877 - Fax  0426.1900129 

Codice MeccanograficoROTD00201L 

Istituto Professionale Settore Servizi 
Via San Francesco, 33 

45011 Adria  (RO) 
Tel.  0426.21178  -  Fax  0426.900477 
Codice Meccanografico  RORC002019 
Codice Meccanografico  RORC00250N 

Ist.  Professionale Settore Industria e Artigianato 
Via Umberto Giordano, 4 

45018 Porto Tolle  (RO)-  (Sede associata) 
Tel.0426.81146  -  Fax  0426.1904873 
Codice Meccanografico  RORI002012 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Cristoforo  Colombo” 

 

Via San Francesco, 33  -  45011 Adria (Ro) 
Tel.  0426.21178  -  Fax 0426.900477 

Cod. Mecc. generale : ROIS00200A 
Cod. Fiscale 81004960290 

https://www.istituto-colombo.edu.it 
PEO:rois00200a@istruzione.it – PEC: rois00200a@pec.istruzione.it  

 

PRINTING di Quagliato Giuseppe di Adria (RO), per n. 03 targhe in alluminio Dibond f.to A3 da 3 mm. per 
ambienti esterni con stampa personalizzata complete di kit distanziali e n. 35 etichette Pon con intestazione 
scuola e progetto. 
 
Art. 3 
Di imputare la spesa al capitolo Attività Didattica A03 – 08 Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione Avviso 28966/2021 e Avviso riapertura dei termini 43830/2021 A03.08-03-10-003 
(Stampa e rilegatura) per € 423,22 (imp. € 346,90 + IVA 22% € 76,22) dell’esercizio finanziario 2022. 
 
Art. 4 
1. Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio la tracciabilità dei flussi (estremi identificativi IBAN del Conto 

Corrente Bancario o Postale dedicato e le generalità e il codice fiscal della persona delegate ad operare sugli 
stessi ed ogni modifica relative ai dati trasmessi, nel rispetto della Legge n. 136/2010); 

2. Di richiedere alla ditta fornitrice la firma del Patto d’Integrità ex legge n. 190 del 06.11.2012, art. 1, comma 
17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repression della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

3. Di richiedere alla ditta fornitrice la firma della dichiarazione sostitutiva dele cause di esclusione di cui 
all’art. 80-83 del D. Lgs. n. 50/2016; 

4. Di richiedere alla ditta fornitrice la firma del trattamento dei dati personali; 
5. Di accertare regolarità controbutiva dell’operatore economico selezionato (DURC). 
 
Art. 5  
Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 
spesa riferite al presente atto è associate il seguente Codice Identificatico di Gara CIG: Z02378641C. 
 
Art. 6 
Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 
 
Art. 7 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://www.istituto-colombo.edu.it/. 
 
 
 
All.: schermate MePA Convenzioni Attive su Servizi funzionamento P.A. 

https://www.istituto-colombo.gov.it/
mailto:rois00200a@istruzione.it


 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2022-08-31T08:49:13+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ARIANNA VIANELLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




